
COPIA

COMUNE DI NOCIGLIA
PROVINCIA DI LECCE

SETTORE TECNICO
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DI SETTORE

N. 259 del Registro di Settore
del 23/10/2024

N. 450 del Registro Generale
del 23/10/2024

OGGETTO: Determina di accertamento delle entrate da PR PUGLIA 2021-2027 ASSE II - Azione 2.10 - “Interventi 
per la gestione dei rifiuti urbani”. DD n. 439 del 20/12/2023 - “Avviso per la selezione di proposte 
progettuali finalizzate all’adeguamento alle vigenti norme in materia di centri comunali di raccolta 
differenziata dei rifiuti urbani”. IMPORTO COMPLESSIVO DI PROGETTO EURO 380.000,00. CUP: 
C95I24000020002
   

Il giorno 23/10/2024, nel proprio ufficio.

IL RESPONSABILE DI SETTORE

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Visti:

- Il Decreto Sindacale n. 6 del 06.09.2022 con il quale La sottoscritta Arch. Giulia Castorina è stata nominata 
Responsabile dell’Ufficio Lavori Pubblici del Comune di Nociglia;

- l’art. 107 del T.U.E.L., approvato con D. Lgs. n. 267/2000; 

Atteso che: 
- in qualità Responsabile del Servizio Settore 3° Assetto del Territorio e LL.PP. del Comune di Nociglia, la 

sottoscritta, è legittimata ad emanare il presente provvedimento, ai sensi delle disposizioni normative e 
regolamentari vigenti; 

- salvo situazioni di cui allo stato non vi è conoscenza, non sussistono cause di incompatibilità e/o conflitto di 
interesse, anche potenziale, previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al codice di 
comportamento e alla normativa anticorruzione, rispetto all'adozione del presente atto;

Ritenuto:
- di non essere al corrente di cause di incompatibilità o conflitti  di interesse relative al destinatario dell’atto;
- di non essere al corrente di eventuali rapporti di parentela o frequentazione abituale che possano avere 

interferito con la decisione oggetto dell’atto;
- di emanare l’atto nella piena coscienza e nel rispetto della vigente normativa di settore, nonché delle norme 

regolamentari;



- di impegnarsi ad assolvere gli obblighi relativi alla trasparenza e alla pubblicazione dell’atto e delle informazioni 
in esso contenute, nel rispetto della normativa vigente;

Premesso che:

 Sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia n. 113 del 28.12.2023 è stata pubblicata la DETERMINAZIONE DEL 
DIRIGENTE SEZIONE CICLO RIFIUTI E BONIFICHE 20 dicembre 2023, n. 439 concernente “PR PUGLIA 2021-2027 
ASSE II - Azione 2.10 - “Interventi per la gestione dei rifiuti urbani”. “Avviso per la selezione di proposte 
progettuali finalizzate all’adeguamento alle vigenti norme in materia di centri comunali di raccolta differenziata 
dei rifiuti urbani” - Disposizione obbligazione non perfezionata di accertamento entrata e prenotazione 
obbligazione di spesa. Approvazione Avviso”;

 Con la suddetta determina dirigenziale n. 439 del 20/12/2023 si adottava l’Avviso per la selezione di proposte 
progettuali finalizzate all’adeguamento alle vigenti norme in materia di centri comunali di raccolta differenziata 
dei rifiuti urbani” a valere sul PR PUGLIA 2021-2027, Asse II “Economia Verde”” - Azione 2.10 “Interventi per la 
gestione dei rifiuti urbani” e relativi allegati A, A1, A2, A3 e A4 al presente provvedimento per farne parte 
integrante; si approvava il disciplinare che regola i rapporti tra Soggetti beneficiari e Regione Puglia allegato B;

 Si dava atto che il finanziamento complessivo destinato alla presente iniziativa è di € 13.000.000,00;

 Si nominava quale Responsabile del Procedimento ai sensi dell’art. 5 della legge 7 agosto 1990 n. 241 e ss.mm.ii, 
la dott.ssa Antonietta Riccio dirigente della Sezione Ciclo Rifiuti e Bonifiche;

 Nell’ALLEGATO A - “Avviso per la selezione di proposte progettuali finalizzata all’adeguamento alle vigenti norme 
in materia di centri comunali di raccolta differenziata dei rifiuti urbani” la regione colloca in tale contesto 
l’approccio strategico del presente Avviso, che promuove interventi finalizzati all’adeguamento alle vigneti norme 
dei centri comunali di raccolta (CCR) differenziata dei rifiuti urbani nel territorio pugliese, al fine di elevare gli 
attuali livelli di raccolta differenziata, superando l’eterogeneità che in alcuni casi si registra a livello locale”;

 Le operazioni finanziate a valere sul presente Avviso contribuiscono altresì alla valorizzazione dell’indicatore di 
output “RCO107- Interventi in impianti per la raccolta differenziata”;

 Nell’allegato A – Avviso – al TITOLO 4 cap. 4.1 la Regione puglia pone come vincolo di non candidabilità, quali 
proposte progettuali, i centri comunali di raccolta risultati già beneficiari di finanziamenti a valere sulla 
programmazione POR 2014-2020 (azione 6.1) ad eccezione di quelle per le quali è intervenuta una formale 
rinuncia al finanziamento;

 Ai sensi del Titolo 6 - Cap. 6.1 “Termini di presentazione delle proposte”, il soggetto proponente può presentare 
la proposta progettuale a partire dal giorno successivo alla data di pubblicazione del presente Avviso sul 
Bollettino Ufficiale della Regione Puglia;

 Con Determinazione del  Dirigente della Sezione ciclo dei rifiuti e bonifiche dell’11.04.2021 n. 78, pubblicata sul 
BURP n.32 del 18.04.2024 il termine per l’inoltro delle istanze relative all’avviso in argomento era prorogato al 
01/07/2024;

VISTA la D.G.C. n. 12 del 12.04.2024 è stato stabilito di fornire atto d’indirizzo al Responsabile del IIIa Settore - Lavori 

Pubblici, Patrimonio e Ambiente, affinché predisponga ogni atto consequenziale al presente provvedimento e 

tutti gli adempimenti necessari per la partecipazione all'avviso pubblico per la “selezione di proposte progettuali 

finalizzate all’adeguamento alle vigenti norme in materia di centri comunale di raccolta differenziata dei rifiuti 

urbani” e nominare quale Responsabile Unico del Procedimento l’Arch. Giulia CASTORINA, Responsabile del IIIa -  

Settore Lavori Pubblici, Patrimonio e Ambiente del Comune di Nociglia;

VISTA la Deliberazione di G.C. n. 39 del 26.04.2024 con la quale è stato stabilito di approvare il progetto esecutivo di 

Lavori di adeguamento e ampliamento del C.C.R. comunale CUP: C95I24000020002 redatto dall’Ing. Rizieri 

Rizzo, Istruttore Tecnico del Comune di Nociglia, composto dagli elaborati riportati in premessa e avente il 

seguente quadro economico:

 IMPORTI
% incidenza 
rispetto al 

totale lavori

A LAVORI   

A.1 Importo lavori € 248.969,53  



A.2 Costi della sicurezza non soggetti a ribasso € 4.704,17  

 Totale Lavori € 253.673,70  

B SPESE TECNICHE   

B.1 DD.LL., C.S.E., Misura e contabilità, C.R.E., verifiche e collaudi (comprensivi di O.P.) € 26.500,00  

   

C SPESE GENERALI   

C.1 Spese per consulenze (ivi comprese relazioni geologiche e relativi oneri prev.) € 2.000,00  

C.2 Supporto al RUP (comprensivi di O.P.) € 3.500,00  

C.3 Spese per accertamenti (comprensive di IVA) € 3.300,00  

C.4 Spese di gara e pubblicità € 1.500,00  

C.5 Commissione giudicatrice € 3.000,00  

C.6 art. 45 D.Lgs. 36/2023 - Incentivo Funzioni Tecniche € 4.481,45  

C.7 Diritti e Oneri per rilascio visti e pareri € 2.700,00  

C.8 Allacci e servizi € 4.800,00  

 Totale Spese Generali € 25.281,45 9,97%

D IVA   

D.1 IVA sui lavori (calcolato sulla totale A.3) € 55.808,21  

D.2 IVA residua (calcolata sulle voci b.1.1, b.1.2) € 5.830,00  

 Totale IVA € 61.638,21  

   

E IMPREVISTI € 12.906,63 5,09%

   

  TOTALE PROGETTO € 380.000,00  

VISTA la Determinazione della Regione Puglia, Dipartimento Ambiente, Paesaggio e Qualità Urbana, Sezione Ciclo dei 

Rifiuti e Bonifiche n. 175 del 05.09.2024 con la quale è stato approvato l’elenco delle istanze ammesse a 

finanziamento tra le quali rientra il Comune di Nociglia;

VISTA la Deliberazione di G.C. n. 82 del 23.09.2024 con la quale è stato stabilito di apportare al bilancio di previsione 

finanziario 2024/2026 le variazioni di competenza e di cassa, come da allegato, ai sensi dell’art. 175 e art. 176 del 

d.Lgs. n. 267/2000;

RITENUTO di procedere all’accertamento contabile dell’entrata relativa al contributo assegnato, anche al fine del 

puntuale aggiornamento delle scritture contabili;

VISTI:
- il Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 - Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 della legge 

21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici;
- il D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207, per gli articoli ancora in vigore;
- il decreto legislativo18 agosto 2000, n. 267;
- Lo Statuto Comunale;

ACCERTATA la propria competenza in merito all’adozione della presente determinazione; 

DETERMINA

1. DI CONSIDERARE le premesse parte integrante e sostanziale del dispositivo del presente provvedimento;

2. DI ACCERTARE, per i motivi esposti in narrativa e che qui si intendono integralmente riportati, le entrate del 
contributo PR PUGLIA 2021-2027 ASSE II - Azione 2.10 - “Interventi per la gestione dei rifiuti urbani”. DD n. 439 del 
20/12/2023 - “Avviso per la selezione di proposte progettuali finalizzate all’adeguamento alle vigenti norme in 
materia di centri comunali di raccolta differenziata dei rifiuti urbani” - IMPORTO COMPLESSIVO DI PROGETTO EURO 
380.000,00. CUP: C95I24000020002;

3. DI DARE ATTO CHE trattasi di risorse vincolate per un importo pari ad euro 380.000,00  da imputare sul capitolo 
42014501.2 Adeguamento normativo Centro Comunale di Raccolta Differenziata;

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2022_0078.htm#_inizio
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2022_0078.htm#_inizio
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2022_0078.htm#_inizio
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2022_0078.htm#_inizio
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2022_0078.htm#_inizio
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2022_0078.htm#_inizio
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2022_0078.htm#_inizio
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2022_0078.htm#_inizio
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2022_0078.htm#_inizio
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2022_0078.htm#_inizio
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2022_0078.htm#_inizio
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2022_0078.htm#_inizio
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2022_0078.htm#_inizio
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2022_0078.htm#_inizio
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2022_0078.htm#_inizio
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2022_0078.htm#_inizio
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2022_0078.htm#_inizio


4. DI ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 147-bis, 
comma 1, del D.Lgs. n- 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, 
legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del 
presente provvedimento da parte del responsabile del servizio;

5. DI DARE ATTO CHE il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione sulla rete internet ai sensi del 
decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33;

6. DI DISPORRE la trasmissione della presente determinazione al servizio finanziario per gli adempimenti di 
competenza di cui all’art. 151, comma 4, del D.Lgs 18.08.2000 n°267.

Il Responsabile di Settore
f.to CASTORINA GIULIA



Determinazione Dirigenziale n. 450 del 23/10/2024

SETTORE TECNICO

OGGETTO: Determina di accertamento delle entrate da PR PUGLIA 2021-2027 ASSE II - Azione 2.10 - 
“Interventi per la gestione dei rifiuti urbani”. DD n. 439 del 20/12/2023 - “Avviso per la selezione di 
proposte progettuali finalizzate all’adeguamento alle vigenti norme in materia di centri comunali di 
raccolta differenziata dei rifiuti urbani”. IMPORTO COMPLESSIVO DI PROGETTO EURO 380.000,00. 
CUP: C95I24000020002
   

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

La presente determinazione diviene esecutiva in data odierna.
Art.151, c.4 - D.Lgs. 18/08/2000, N. 267.

Nociglia, li 29/10/2024

Il Responsabile del Settore Finanziario
f.to RIZZO GIOVANNI

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto incaricato della tenuta dell’Albo Pretorio Informatico, attesta che la presente determinazione è stata 
pubblicata in data odierna all’Albo Pretorio Informatico e rimarrà affissa per quindici giorni naturali e consecutivi.

Nociglia, li 30/10/2024

L'incaricato alla tenuta
dell'Albo Pretorio Informatico

f.to CASTORINA GIULIA

Copia conforme all’originale in carta libera da servire per uso amministrativo e d’ufficio.

Il Responsabile di Settore
CASTORINA GIULIA




